1407-1415 se

insurgindo contra a aplicação da responsabilidade objetiva ou, sucessivamente, pleiteia a minoração da

indenização por dano moral arbitrada no importe de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), pela redução

da capacidade de trabalho no patamar de R$790.922,88 (setecentos e noventa mil, novecentos e vinte e

dois reais e oitenta e oito centavos) e pela assistência da parte autora no valor de R$40.000,00 (quarenta

mil reais). Também objetiva a responsabilização exclusiva do segundo reclamado, a compensação dos

valores percebidos a título de pensão previdenciária e seguro por invalidez, a realização de nova perícia

[...]

arbitrada no importe de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) ou, sucessivamente, busca a minoração,

contra a indenização para assistência ao autor no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais) e contra a

indenização pela redução da capacidade laborativa calculada no importe de R$790.922,88 (setecentos e

noventa mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos) ou, sucessivamente, a fixação na

periodicidade mensal, revertendo-se a sucumbência ou, sucessivamente, minorando proporcionalmente às

reduções acolhidas.

Somente a parte autora e o segundo reclamado apresentam contrarrazões.

[...]

Verifica-se que na sentença das fls. 1360-1376 consta a fundamentação

que "O laudo médico é conclusivo acerca da afetação em 100% da capacidade laboral do autor,

afirmando o Perito Médico que a 'existe incapacidade total e permanente'" e a consideração da última

remuneração de R$1.401,16 (um mil, quatrocentos e um reais e dezesseis centavos) acrescida do

adicional de insalubridade de R$560,46 (quinhentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos), no total

de R$1.961,62 (um mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta e dois centavos).

Observa-se, ainda, que o juízo de primeira instância arbitra a reparação no

patamar de 70% (setenta por cento), de modo que resulta no valor da pensão pela indenização da

incapacidade de trabalho no importe de R$1.373,13 (um mil, trezentos e setenta e três reais e treze

centavos), com termo inicial a contar dos 25 anos de idade e final até completar 73 anos de idade, cujos

parâmetros não são objeto de insurgência, e sim em razão de duplicidade por causa da percepção do

auxílio-doença acidente, da modalidade de pagamento de uma só vez e do montante calculado de

[...]

materiais, com o salário recebido pelo trabalhador, por se tratarem de verbas de natureza e de fatos

geradores distintos".

Possui relevância reiterar da sentença o arbitramento da reparação no

patamar de 70% (setenta por cento), cuja aplicação sobre a última remuneração resulta no valor da

pensão mensal no importe de R$1.373,13 (um mil, trezentos e setenta e três reais e treze centavos), e

verifica-se pelo exame da cópia do ato de alteração n. 2 da primeira reclamada das fls. 166-168, de 13-7-

2021, que se trata de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI - com capital social

subscrito e integralizado no importe de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), ao passo que o

segundo reclamado consiste no Município de Imbuia, cuja pessoa jurídica é qualificada como órgão da

Administração Pública.

Levando em conta esse contexto, não prospera o pedido para que a pensão

seja paga mensalmente, porque acolher o pagamento nessa periodicidade do valor de R$1.373,13 (um

mil, trezentos e setenta e três reais e treze centavos), equivalente a pouco mais de 97% do valor do salário

mínimo nacional de R$1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais) vigente na data de prolação da

sentença em 25-12-2024, esvazia a finalidade de assegurar percepção de renda mínima para suprir

necessidade vital básica, já que a parte autora está paraplégico desde os 25 anos de idade e totalmente

incapacitado para exercer suas funções de operador de britador, "é completamente dependente de auxílio

[...]

Gerais, cuja última remuneração foi no valor de R$1.961,62 (um mil, novecentos e sessenta e um reais e

sessenta e dois centavos), a empregadora se trata de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada -

EIRELI - com capital social subscrito e integralizado de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)

e o tomador dos serviços consiste no Município de Imbuia, cuja alegação da contestação que é de

pequeno porte localizado no Alto Vale do Itajaí com poucos habitantes não é impugnada na petição de

manifestação da parte autora.

Levando em conta o contexto comprovado, os parâmetros citados, a